
การปรับอัตรา VAT ในไทย

1. ความเปนมา 

       ‘VAT’ ยอมาจาก Value 

Added Tax หรือ ภาษีมูลคาเพ่ิม  

โดย VAT นั้น เปนภาษีที่รัฐบาลเรยีก

เก็บจากมูลคาสวนที่เพิ่มข้ึนในแตละ

ขั้นตอนการผลิตสินคา หรือบริการ 

และการจําหนายสินคาหรือบริการ 

ชนิดตาง ๆ โดยผูประกอบการเปนผูมี

หนาที่เก็บจากลูกคา แลวนําภาษี 

มูลคาเพ่ิมไปชําระใหแกรัฐบาล 

‘มูลคาเพิ่ม’ หมายถึง มูลคาของสวน 

ที่เพ่ิมในแตละข้ันตอนการผลิตและ 

การจําหนายสินคาหรือบริการ หรอื

กลาวอีกนัยหนึ่งก็คือคาของผลตาง

ระหวางราคาของสินคาหรือบริการ 

ที่ผลิตหรือจําหนายกับราคาของสินคา

หรือบริการท่ีซื้อมาเพ่ือใชในการผลิต

หรือการจําหนายสินคาหรือบริการ 

 

 

 

 
 

ตามมาตรา 80 แหงประมวลรัษฎากร 

ไดกําหนดใหมีการจัดเก็บภาษี 

มูลคาเพ่ิมในอัตรารอยละ 10  

แตเนื่องจากไดมีการออกพระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 236) พ.ศ. 2534 

กําหนดใหลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมและ

คงจัดเก็บในอัตรารอยละ 6.3 และ

เรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มแทนราชการ

สวนทองถิ่น ในอัตรารอยละ 0.7 ของ

อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ ดังนั้น 

กรมสรรพากรจึงจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม 

ท้ังส้ินรอยละ 7.0 ตั้งแตวันที่  

1 มกราคม 2535 เปนตนมา และได

ออกพระราชกฤษฎีกาฯ ขยายระยะ 

เวลาลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมเร่ือยมา

จนถึงปจจุบัน 

 

 

อยางไรก็ดี ประเทศไทยไดมีการ

ปรับเพิ่มอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมจากรอย

ละ 7 เปนรอยละ 10 ในชวงระยะเวลา

ส้ันๆ เมื่อวันที่ 16 ส.ค. พ.ศ. 2540 ถึง 

31 มี.ค. พ.ศ. 2542 เน่ืองจากประเทศ

ไทยประสบปญหาวิกฤติเศรษฐกิจและ

ไดขอรับความชวยเหลือจากกองทุน

การเงินระหวางประเทศ (IMF) จึงตอง

ปฏิบัติตามขอเสนอของ IMF ในการ

รัดเข็มขัดและรักษาวินัยทางการเงิน 
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2. ถอดบทเรียนจากประเทศญี่ปุน 

สาเหตุสําคัญของการปรับข้ึน

อัตราภาษีการบริโภค หรือภาษี 

มูลคาเพ่ิม (VAT) ของประเทศญี่ปุน 

จากรอยละ 5 เปนรอยละ 8 ในเดือน

เมษายน พ.ศ. 2557 นั้น ไดแก 

1. สถานการณขาดดุล

งบประมาณท่ีมีมายาวนานต้ังแต 

ป 2534 ทําใหปจจุบันมีหน้ีสาธารณะ

สูงถึง 957 ลานเยน (ประมาณ 361 

ลานลานบาท) หรือคิดเปนประมาณ

รอยละ 230 ตอผลิตภัณฑมวลรวม 

ในประเทศ (GDP) ญี่ปุน 

2. ญี่ปุนกําลังเขาสูสังคม

ผูสูงอายุ (Ageing Society) ทําให

รัฐบาลตองรับภาระในการใชเงิน 

ดูแลผูสูงอายุมากขึ้น 

3. ญี่ปุนมีอัตราภาษ ี

มูลคาเพ่ิมอยูในระดับตํ่า 

โดยผลกระทบการขึ้น 

อัตรา VAT ในเดือนเมษายน 2557 

จากรอยละ 5 เปนรอยละ 8 นั้น  

สงผลกระทบตอการใชจายของ

ประชาชน คือ การเรงบริโภค โดย 

การที่ประชาชนรีบจบัจายสินคา กักตุน

สินคา กอนที่จะปรับขึ้น VAT รวมถึง

การชะลอการซ้ือสนิคาในชวงแรกของ

การปรับข้ึน VAT ไปจนกวาจะซ้ือ

สินคาอีกคร้ังเมื่อจาํเปน 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

ทั้งหมดน้ีสงผลใหเกิดความผันผวนของ

เศรษฐกิจดานอุปสงคของประเทศใน

ระยะสั้น 

สวนผลกระทบหลังจากการ

ปรับ ข้ึน VAT ทําใหการบริโภคของ

ภาคเอกชนในชวง 3 ไตรมาสหลัง ของ 

พ.ศ. 2557 มีแนวโนมหดตัวลง โดยหด

ตัวท่ีรอยละ 2.9, 3.0 และ 2.4 ตอป 

ตามลําดับ โดยสวนใหญเปน การลดลง

ของการบริโภคผลติภัณฑอาหารเปน

หลัก อยางไรก็ดี รัฐบาลญี่ปุนและนัก

เศรษฐศาสตรญี่ปุน คาดการณวาการ

บริโภคจะไดรบัผลกระทบเชิงลบเพียง

ระยะสั้นเทานั้น 

นอกจากน้ี การขึ้น VAT ของ

ญี่ปุน ยังสงผลใหระดับราคาของสินคา

สูงขึ้นประมาณรอยละ 2.4 ทั้งน้ี ผล

ของการปรับข้ึนอัตรา VAT ของญี่ปุน

ในอัตรารอยละ 8 ทําใหแผนการปรับ

ขึ้น VAT เปนรอยละ 10 เลื่อนออกไป

เปน พ.ศ. 2560 แทน 

3. แนวทางการข้ึน VAT ของไทย 

ประเทศไทยเองก็กําลัง

ประสบปญหาเชนเดียวกันกับญี่ปุน คือ  

มีการขาดดุลงบประมาณมาเปนระยะ

เวลานาน และกําลังกาวเขาสูสังคม

ผูสูงอายุ รวมถึงปจจัยดานรายจาย

ลงทุนท่ีภาครัฐตองลงทุนในโครงสราง

พ้ืนฐาน ดังน้ัน การเพิ่มรายไดของ

รัฐบาลจึงมีความจําเปน ซ่ึงอัตรา VAT 

ของไทยยังอยูในระดับต่ําเมื่อเทียบกับ

ประเทศอื่น ๆ และเปนแหลงสราง

รายไดท่ีดีของประเทศไทย โดย

การศึกษาของ IMF พบวาระบบ VAT 

ของประเทศไทยมีประสิทธิภาพ และ

เปนภาษีที่มีศักยภาพในการสราง

รายไดใหกับรัฐ ดังน้ัน จึงเห็นวา

ประเทศไทยสามารถปรับขึ้นอัตรา

ภาษีมูลคาเพิ่มไดอีก เชนเดียวกับ 

ประเทศญี่ปุน อยางไรกด็ี 

การปรับขึ้นอัตรา VAT อาจจะตอง

พิจารณาวาควรทยอยปรับขึ้นในอัตรา

รอยละ 1 หรือ ปรับขึ้นคร้ังเดียวเปน

รอยละ 10 ทั้งนี้ การปรับขึ้น VAT 

จะตองคํานงึถึงผลกระทบตอผูบริโภค

และระบบเศรษฐกิจโดยรวมให 

นอยท่ีสดุ 

 

 

 

 

โยชิฮิโกะ โนดะ นายกฯ ญี่ปุน  

ผูเสนอแผนปรับขึ้นภาษีมูลคาเพิ่ม’ 
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อากรนาเกลือ 

 

 
 

 

           อากรชนิดน้ีเปนการเรียกเก็บจากผลประโยชน 

ที่เกดิขึ้นบนที่ดินของรัฐ อากรชนิดนี้นาจะมีการเก็บมาสมัย

โบราณ ในสมัยรัชกาลท่ี 4 ปรากฏอยูในประกาศของรัฐบาล 

ใหมีการจัดเกบ็อากรนาเกลือ ในพิกัดอัตราไรละสลึงเฟอง  

(37 สตางคคร่ึง)  

การจัดเก็บอากรชนดิน้ีรัฐไดต้ังพิกดัอัตราไว  

แลวใหเอกชนมาทําการประมลูรับผูกขาดจัดเก็บภาษีใหรัฐ  

ดังนั้น อากรนาเกลือจึงเปนอากรผูกขาดสังกัดกรมทาซาย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ตอมาเมื่อรัฐบาลประกาศพระราชบัญญัติ

พระธรรมนูญหนาที่ราชการกระทรวงพระคลัง ร.ศ. 109 แลว 

อากรนาเกลืออยูในหนาท่ีของกรมอากรที่ดิน และยังคงเปนภาษี

ผูกขาด ในป พ.ศ. 2447 จึงไดโอนอากรนาเกลือมาสังกัด

กรมสรรพากรใน โดยรัฐบาลไดประกาศพระราชบัญญัตลิักษณะ

การเก็บคานาเกลือ ร.ศ. 123 เปนการยกเลิกระบบผูกขาด 

เปล่ียนมาเปนเจาหนาท่ีของรัฐเก็บเอง อยางไรก็ตาม ในป  

พ.ศ. 2475 รัฐบาลประกาศยกเลิกอากรนาเกลือตามที่ระบุ 

ไวในพระราชบัญญัติสมพัตสร พ.ศ. 2475 
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